1. Gen., 24, 9.

convaluit, quæ eandem captivitatem prænuntians dicit : *Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam*¹. Prophetia ergo quasi salvatur, dum captivitas, quam prædixit, ostenditur. Sequitur :

v. 16. *Cumque adhuc ille loqueretur, venit alter, et dixit: Ignis Dei cecidit de cælo, et tactas oves, puerosque consumpsit, et effugi ego solus, ut nuntiarem tibi.*

XXXI, 51. Omnes, qui prædicationis officium in synagoga tenuerunt, cælum recte vocati sunt : quia nimirum sapere superna credebantur. Unde et Moyses, cum sacerdotes ac populum ad verba suæ admonitionis excitaret, dixit : *Attende cælum, et loquar ; et audiat terra verba ex ore meo*² : per cælum videlicet signans præpositorum ordinem, per terram vero subditam plebem. Hoc igitur loco cælum, sacerdotes, vel Pharisæos, vel Legis doctores non inconvenienter accipimus, qui ante oculos hominum dum cælestibus officiis inservirent, quasi desuper lucere videbantur. Sed quia ipsi summopere in Redemptoris nostri adversitate commoti sunt, quasi ignis de cælo cecidit : dum ad decipiendum imperitum populum, ab his etiam qui vera docere putabantur, flamma invidiæ exarsit. Teste quippe Evangelio novimus, quod doctrinæ veritatis invidentes, opportunitatem Dominicæ traditionis exquirebant ; sed metuentes populum, quæ moliebantur innotescere non audebant. Hinc etiam in eo scriptum est, quod dissuadendis populis dicunt : *Numquid aliquis ex principibus credidit in eum, aut ex Pharisæis ? Sed turba hæc quæ non novit Legem, maledicti sunt*³. Quid autem in ovibus atque in pueris, nisi innocentes quosque, sed tamen adhuc infirmos, accipimus ? qui dum

1. Is., 5, 13.

2. Deut., 32, 1, selon les Septante.

3. Jn., 7, 48-49.

Sabéens un seul serviteur s'échappa pour en porter la nouvelle ; car lorsque les malins esprits emmenèrent en captivité les âmes des faibles, la prophétie se réalisa qui, prédisant cette même captivité, dit : *« C'est pourquoi mon peuple s'en est allé captif, parce qu'il a manqué de sagesse »* : la prophétie est comme sauvée quand se réalise la captivité qu'elle avait prédite. Le texte poursuit :

Il parlait encore lorsqu'un autre arriva et dit : « Le feu de Dieu est tombé du ciel sur les brebis et les serviteurs et les a dévorés, et je me suis échappé seul pour te l'annoncer ».

51. Tous ceux qui, dans la Synagogue, remplissaient le ministère de l'enseignement étaient fort bien appelés « Ciel » puisqu'on les supposait particulièrement capables de goûter les choses du ciel. De là vient que Moïse, pour attirer l'attention des prêtres et du peuple sur les termes de son instruction, leur dit : *« Cieux, écoutez-moi et je parlerai, et que la terre entende les paroles de ma bouche »*². Par le ciel il marque l'ordre sacerdotal, par la terre le peuple qui lui est soumis. Nous pouvons donc entendre ici par le ciel les prêtres, les pharisiens et les docteurs de la Loi qui, aux yeux des hommes, étaient occupés à des fonctions célestes, et paraissaient être comme des lumières d'en-haut. Mais parce qu'ils furent complètement bouleversés en se heurtant à notre Rédempteur, le feu tomba du ciel pour ainsi dire quand, trompant le peuple ignorant, la flamme de la jalousie fut allumée par ceux-là mêmes qui étaient censés enseigner la vérité. L'Évangile nous apprend en effet, que regardant de travers les doctrines de la Vérité, ils cherchaient l'occasion de s'emparer du Seigneur ; mais, par crainte du peuple, ils n'osaient faire connaître leurs machinations. Aussi y est-il écrit que voulant dissuader la foule, ils disaient : *« Y a-t-il personne des chefs ou des pharisiens qui ait cru en lui ? Car cette populace qui ne sait ce qu'est la Loi, ce sont des maudits »*³.

Par les brebis et par les serviteurs, qu'entendons-nous, sinon les âmes innocentes mais encore faibles, qui n'ont pas osé supporter l'opposition des pharisiens et des chefs et se sont laissées dévorer par le feu de l'infidélité ?

adversitatem Phariseorum ac principum tolerare timuerunt, infidelitatis concrematione consumti sunt. Dicatur ergo : *Ignis Dei cecidit de cælo, et tactas oves, puerosque consumpsit*, id est, a præpositorum cordibus flamma invidiæ corrui, et quidquid boni in plebibus oriebatur, incendit : quia dum mali præpositi suum contra veritatem honorem exigunt, ab omni rectitudine corda sequentium subvertunt. Ubi et bene adjungitur : *Et effugi ego solus, ut nuntiarem tibi* : quia dum impletur prædicta causa malitiæ, fallaciæ interitum evadit sermo prophetiæ, qui ait : *Et nunc ignis adversarios consumit*¹. Ac si aperte dicat : Malos non solum ignis per vindictam post cruciat, sed nunc etiam per livorem cremat : quia qui post puniendi sunt retributionis supplicio, nunc semetipsos afficiunt invidiæ tormento. Puer ergo solus fugiens remeat, et igne periisse oves puerosque denuntiat, dum prophetia Judaicum populum deserens, vera se dixisse manifestat, quæ ait : *Zelus apprehendit populum ineruditum*². Ac si aperte dicat : Dum verba Prophetarum plebs discutere noluit, sed credulitatem suam verbis invidentium dedit, zeli igne periit : quia in alienæ invidiæ se flamma concremavit. Sequitur :

v. 17. *Sed et illo adhuc loquente, venit alius, et dixit : Chaldæi fecerunt tres turmas, et invaserunt camelos, et tulerunt eos, necnon pueros percusserunt gladio : et effugi ego solus, ut nuntiarem tibi.*

XXXII, 52. Quia Chaldæos interpretari feroces novimus, qui alii Chaldæorum nomine designantur, nisi persecutionis auctores usque ad apertos clamores malitiæ prorumpentes, cum dicunt : *Crucifige, crucifige*³ ? Qui de semetipsis tres turmas faciunt, cum se ad propo-

1. Is., 26, 11.

Que l'on dise donc : « *Le feu de Dieu est tombé du ciel sur les brebis et les serviteurs, et les a dévorés* », c'est-à-dire : du cœur des chefs a jailli la flamme de l'envie, et elle a dévoré tout le bien qui naissait dans le peuple ; quand de mauvais chefs exigent le respect à l'encontre de la vérité, ils pervertissent complètement le cœur de ceux qui les suivent.

Ici, l'Écriture ajoute avec justesse : « *Je me suis échappé seul pour le l'annoncer* ». Quand en effet se réalise la mauvaise prédiction, la prophétie échappe à la mort de l'erreur, elle qui dit : « *Et maintenant le feu dévorera vos ennemis*¹ » ; en termes plus clairs : non seulement les méchants seront torturés plus tard par le feu de la vengeance, mais dès maintenant ils sont brûlés par l'envie, parce que ceux qui, dans la suite, doivent être punis d'un supplice mérité, s'infligent dès maintenant à eux-mêmes les tourments de la jalousie. Donc, seul un esclave s'échappe par la fuite et annonce que les brebis et les jeunes serviteurs ont péri par le feu, quand la prophétie, abandonnant le peuple juif, prouve la véracité de son dire par ces paroles : « *La jalousie s'est emparée d'un peuple ignorant*² », ce qui signifie clairement : le peuple n'a pas voulu examiner les paroles des prophètes, il a fait confiance aux discours des envieux, et il a péri par la flamme de la jalousie, en prenant feu lui-même au contact de la brûlante envie d'autrui. Le texte poursuit :

Il parlait encore lorsqu'un autre arriva et dit : « Les Chaldéens, partagés en trois bandes, se sont jetés sur les chameaux et les ont enlevés, ils ont passé les serviteurs au fil de l'épée, et je me suis échappé seul pour le l'annoncer ».

52. Sachant que le mot « Chaldéens » signifie « féroces », qu'entendre par le nom de Chaldéens, sinon les auteurs de la persécution éclatant en clameurs d'une haine qui s'affiche quand ils disent : « *Crucifitez-le, crucifitez-le*³ » ? Ils se sont constitués en trois bandes quand, pour poser

2. On ne sait à quel texte d'Écriture il est fait allusion ici. Peut-être Rom., 10, 2.

3. Lc, 23, 21 ; cf. Mc, 15, 13-14 et MATTH., 27, 22-23.

nendas quæstiones Domino Pharisæi, Herodiani, et Sadducæi diviserunt¹. Qui ore quidem Sapientiæ victi sunt : sed quia stultos quosdam post se eos traxisse credendum est, factis turmis camelos tulerunt. Unusquisque namque eorum ordo in prava quæ sapuit, insipientium corda corrupit ; et dum persuadendo ad interitum pertraxit, quasi tortuosas mentes infirmantium ad captivitatem duxit. Prædicante quippe in Samaria Domino, multi ex Samaritanis fuerunt in possessionem ejusdem Redemptoris nostri asciti. Sed numquid ii, qui pro septem viris unius mulieris mortuis, de resurrectionis desperatione Dominum tentant², nequaquam conati sunt credentes Samaritanos a fide reducere, quos constat spem resurrectionis ignorare ? Qui dum ex Lege nonnulla recipiunt, nonnulla contemnunt, quasi camelorum more, velut mundum animal ruminant, sed ut immundum unguam nequaquam findunt. Quamvis et eos cameli ruminantes, sed tamen unguam non findentes, indicant qui in Judæa juxta litteram, historiam audierant, sed virtutem ejus discernere spiritualiter nesciebant. Quos tribus turmis Chaldæi rapiunt ; dum Pharisæi, Herodiani, et Sadducæi ab omni sensus rectitudine iniqua persuasionem pervertunt. Simulque pueros gladio feriunt : quia etsi qui in populo uti jam ratione poterant, eis ipsi non virtute rationis, sed potestatis auctoritate contraibant ; dumque se quasi præpositos imitari a subditis volunt ; etsi intelligere aliquid sequentes possunt, ex auctoritate tamen suscepti regiminis eos ad perniciem pertrahunt. A quibus bene solus puer qui nuntiet fugit ; quia Pharisæis, Herodianis, atque Sadducæis iniqua pa-

1. Allusion à MATTH., 22 et MC, 12 (cf. LC, 20), où successivement, Pharisæiens, Hérodians, Sadducéens, viennent mettre Jésus à l'épreuve.

2. MATTH., 22, 25 ; MC, 12, 20 ; LC, 20, 29.

des questions insidieuses au Seigneur, les Phariséiens, les Hérodians et les Sadducéens se sont séparés¹. Sans doute furent-ils vaincus par les réponses de la Sagesse, mais il est à croire qu'ils entraînent à leur suite de nombreux insensés, et qu'ainsi constitués en bandes, ils ont emmené les chameaux. Chacun de ces trois groupes corrompt à son image le cœur des insensés ; les attirer à leur perte, c'était emmener en captivité la conscience « difforme » de ces souffreteux.

C'est ainsi que lors de la prédication du Seigneur en Samarie, de nombreux Samaritains furent admis à la possession de notre Rédempteur. Mais (les Sadducéens) qui, à propos des sept maris défunts d'une unique femme, mettent le Seigneur à l'épreuve sur son espoir en la Résurrection², ne se sont-ils nullement efforcés de détourner de la foi les Samaritains croyants, dont on sait qu'ils ignorent l'espérance en la Résurrection ? Ces gens qui admettent une partie de la Loi et méprisent le reste, ressemblent aux chameaux, animaux purs en ce qu'ils ruminent, impurs en ce que leur sabot n'est pas fendu.

Il est vrai que les chameaux, ruminants au sabot non fendu, symbolisent ceux qui, en Israël, avaient entendu « l'histoire » selon la lettre, mais ne savaient pas en découvrir la richesse spirituelle. Les Chaldéens, divisés en trois bandes, enlèvent les chameaux, lorsque Phariséiens, Hérodians, Sadducéens, par leur néfaste influence, leur font perdre toute rectitude de jugement. Et du même coup, ils passent les jeunes serviteurs au fil de l'épée, car, même à ceux qui, dans le peuple, étaient capables de raisonner, ce n'est pas la force du raisonnement qu'ils opposaient, mais l'exercice autoritaire du pouvoir. Comme dirigeants, ils veulent être imités de leurs sujets. Alors même que ceux qui les suivent peuvent comprendre en quelque mesure, c'est pourtant par l'autorité du gouvernement dont ils sont chargés qu'ils les entraînent à leur perte. Un seul serviteur s'enfuit pour porter la nouvelle ; en abandonnant les Phariséiens, les Hérodians, les Sadducéens à leurs machinations criminelles, la pro-

trantibus, eos nimirum deserens propheticus sermo conualescit, qui ait : *Et tenentes legem nescierunt me*¹. Sequitur :

v. 18 et 19. *Loquebatur ille, et ecce alius intravit, et dixit : Filiis tuis et filiabus vescentibus et bibentibus vinum in domo fratris sui primogeniti, repente ventus vehemens irruit a regione deserti, et concussit quatuor angulos domus. Quæ corruens oppressit liberos tuos, et mortui sunt.*

XXXIII, 53. Paulo ante jam diximus, quod filios et filias, prædicantes Apostolos et plebes subditas sentiamus : qui in domo fratris primogeniti convivari referuntur : quia in habitatione adhuc Judaici populi sacræ prædicationis deliciis vescebantur. *Repente autem vehemens ventus irruit a regione deserti.* Regio deserti est cor infidelium, quod dum Creator deserit, nullus inhabitator colit. Ventus autem vehemens quid aliud, quam tentatio fortis accipitur ? Ventus ergo vehemens a regione deserti irruit ; quia in passione Redemptoris nostri contra fideles ejus, fortis tentatio a cordibus Judæorum venit. Potest etiam deserti regio, derelicta immundorum spirituum multitudo non inconvenienter intelligi. A qua ventus venit, et domum concutit, quia ab eis tentatio prodiit, et persecutorum corda commovit.